

LIST PROBOSZCZA W SPRAWIE CMENTARZA

Drodzy Parafianie oraz Wy wszyscy, których Zmarli pochowani zostali na cmentarzu parafialnym przy ul. Szpitalnej w Gogolinie, zwracam się do Was z informacją, że ze względu na okoliczności, o których poniżej, zmieniają się zasady funkcjonowania cmentarza w zakresie cmentarnych opłat.

Już przy pierwszym spotkaniu na palącą kwestię uporządkowania spraw, związanych z cmentarzem, zwrócił mi uwagę mój najczcigodniejszy Poprzednik, ks. Aleksander Sydor. Cmentarz gogolińskiej parafii jest ostatnim w rejonie dużym cmentarzem, w którym nie są pobierane opłaty za nowe groby, tzw. pokładne, a za groby używane pobierana jest zryczałtowana opłata, wnoszona każdego roku. Niestety, choć wszyscy, których Zmarli spoczywają na naszym cmentarzu, są zobowiązani – prawnie i moralnie – do wnoszenia opłat na utrzymanie nekropolii, swój obowiązek wypełnia ledwie ok. 30% osób z nich. Ta gorsząca okoliczność sprawia, że parafia z ofiar wiernych musi dopłacać do bieżącego utrzymania cmentarza, czego nie jest już w stanie udźwignąć. Sam koszt wywozu śmieci za rok 2022 wyniósł ponad 42.000 PLN, a ze wszystkich wpłat wpłynęło niecałe 27.000 PLN. W minionym tygodniu odbyła się druga coroczna „tura” zbierania opłat. W sumie wraz z przelewami na konto parafii od dnia objęcia przeze mnie urzędu proboszcza przekazano na ten cel łączną kwotę 11.160 PLN. Jak jasno widać, środki te, wykorzystane w całości, być może pozwolą na wywóz śmieci przez kwartał, ale raczej nie przez kwartał bieżący z uwagi na uroczystość Wszystkich Świętych. A przecież cmentarz to nie tylko wywóz nieczystości. To także koszty wody, prądu, amortyzacji, inwestycji czy ubezpieczenia – żeby wymienić tylko najważniejsze. Sprawa wygląda zatem następująco. Opłaty za groby wnoszą głównie osoby praktykujące, po czym z ofiar składanych przez tych samych ludzi podczas niedzielnych zbiórek parafia dopłaca brakującą kwotę bieżącego utrzymania cmentarza. Tymczasem blisko 70% pozostałych wykorzystuje taki stan rzeczy, nie przykładając się w żadnym stopniu do uczestniczenia w stale rosnących kosztach utrzymania cmentarza. Jest to bardzo nieuczciwe i niesprawiedliwe względem osób regularnie płacących za groby i wspierających parafię ofiarami materialnymi. W tej sytuacji parafia nie jest w stanie podjąć żadnych inwestycji, tak w kościele, jak na plebanii czy na samym cmentarzu. Można powiedzieć, że w obecnej sytuacji cmentarz jest dla parafii przysłowiową „kulą u nogi”. Jak gdyby tego było mało, podnoszone są głosy, że na cmentarzu należałoby wiele rzeczy poprawić czy wyremontować. Paradoksalnie, często są to głosy tych, którzy całkowicie od wielu lat lekceważą swój obowiązek uczestniczenia w kosztach jego utrzymania.

W związku z powyższym, począwszy od dnia 1 listopada br. za jednogólną zgodą Parafialnej Rady Duszpasterskiej oraz Parafialnej Rady Ekonomicznej co do ich ustanowienia i wysokości zostaje wprowadzone pokładne na okres 20 lat, zgodnie z zapisami obowiązującej ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych z dnia 31 stycznia 1959 r. Ponadto zmianie podlega uiszczanie opłat za już istniejące groby. Opłaty nie będą odtąd pobierane za okres jednego roku, lecz jednorazowo za kolejnych 20 lat.

Ponieważ wszyscy zdajemy sobie sprawę, jak ogromna to zmiana, przy tym dotkliwa, zwłaszcza dla osób gorzej sytuowanych, które zajmują się opieką nad większą liczbą grobów, opłatę będzie można wnosić w ciągu najbliższego półroczia (od 1 listopada 2023 do 30 kwietnia 2024) i wynosić ona będzie 600 PLN (20 razy 30 PLN) za grób pojedynczy, 800 PLN (20 razy 40 PLN) za grób rodzinny (tzw. podwójny) oraz 700 PLN (20 razy 35 PLN) za grób głębinowy. Jak zatem widać, przytoczone kwoty opierają się na wysokościach opłat z roku bieżącego.

Niezależnie od tego, kiedy zostanie wniesiona wpłata w podanym wyżej przedziale, czas będzie liczony od 1 stycznia 2024 r. Po wskazanym terminie opłaty będą wynosić odpowiednio: 800 PLN za grób pojedynczy, 1.000 PLN za rodzinny oraz 900 PLN za głębinowy, czyli tyle, ile od 1 listopada br. wynosić będą opłaty za groby do pogrzebu.

Równocześnie, z uwagi na nieścisłości w cmentarnych księgach (do tej pory były one prowadzone równoległe przez parafię i firmę pogrzebową) **konieczne jest potwierdzenie wszystkich dokonanych rezerwacji** i wniesienie za nie opłat w wysokości odpowiednio 600 PLN za grób pojedynczy, 800 PLN za podwójny i 700 PLN za głębinowy – wszystkie za okres 10 lat. Powinny być one uregulowane w tym samym terminie, co pokładne odnośnie do używanych grobów. Niepotwierdzenie rezerwacji i niewniesienie opłaty oznaczać będzie uznanie tych grobów za wolne i przeznaczone do przypadkowych pochówków.

Za zgodą Kurii Diecezji Opolskiej, po jednomyślnym zaakceptowaniu przez połączone Parafialną Radę Duszpasterską i Parafialną Radę Ekonomiczną, od dnia 1 listopada br. wszelkie sprawy związane z cmentarzem będą załatwiane przez firmę „USŁUGI POGRZEBOWE KONEFAŁ S., której siedziba znajduje się na terenie naszego miasta, przy ul. Zamkniętej 4. Firma „Konefał S.”, która z dniem 1 listopada br. staje się formalnie Administratorem naszego cmentarza, chce nadal świadczyć swoje usługi względem parafii nieodpłatnie. Od lat to właśnie Przedsiębiorstwo zajmuje się troską o porządek na naszym cmentarzu i jego schludny wygląd. Opłacanie pokładnego będzie możliwe zasadniczo w każdy wtorek od 16.30 do 17.30, począwszy od wtorku 7 listopada br., w wyżej wskazanej siedzibie Administratora cmentarza. Będzie je także można wносить przelewem na konto cmentarza, różne od konta parafii, którego numer podaję:

BS Gogolin 84 8883 0005 2001 0000 2655 0003.

W tytule przelewu należy koniecznie wpisać: Darowizna na cele kultu religijnego oraz wymienić imiona i nazwiska Zmarłych, których grobów opłata dotyczy. Wniesienie pokładnego czynić będzie tego, który wnosi opłatę, „dysponentem grobu” zgodnie z zapisami ustawy, która została już wyżej wspomniana. W związku z tym, opłata wnoszona przelewem winna być dokonywana z konta przyszłego dysponenta grobu. Równocześnie informuję o dwóch jeszcze kwestiach. Pierwsza to możliwość **likwidacji grobu**, jeśli od ostatniego w nim pochówku upłynęło więcej niż 20 lat. Druga, związana jest z tym, że jakiegokolwiek uszkodzenia nagrobków, które nie powstały z winy właściciela cmentarza (np. pod wpływem gwałtownej burzy bądź poprzez działania wandalii), mimo że cmentarz jest ubezpieczony, nie podlegają temu ubezpieczeniu, ponieważ nagrobki stanowią własność dysponentów grobów, a nie parafii. Istnieje, oczywiście, **możliwość prywatnego ubezpieczenia nagrobków**, do czego zachęcam, zwłaszcza gdy ich wartość jest znaczna. **Sprawy związane z likwidacją grobów należy załatwiać z Administratorem cmentarza.**

Liczę na wyrozumiałość i życzliwe przyjęcie powyższych zmian, choć zdaję sobie sprawę, że będą budziły one pewne niezadowolenie, zwłaszcza wśród tych, którzy do tej pory w żaden sposób nie uczestniczyli w ponoszeniu kosztów, do których byli i są zobowiązani.

Korzystając z okazji, pozdrawiam wszystkich, do których ten *List* dotrze, życząc im obfitości Bożego błogosławieństwa na każdy dzień życia i pamięci o tym, że cmentarz – czy tego chcemy, czy nie – jest przeznaczeniem każdego z nas. Dzielę się wiarą w to, że nie jest przeznaczeniem ostatnim.

Z wyrazami należnego szacunku

Ks. dr Tomasz Rehlis, proboszcz Parafii NSPJ w Gogolinie